
Pag. 1 di 8

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

Area Tecnico Manutentiva
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 144 del
10/05/2023

Reg. settore
n. 46 del
08/05/2023

Oggetto: Contributo per interventi di aumento, manutenzione e
valorizzazione del patrimonio boschivo annualita’ 2021 e 2022 – D.G.R. n.
16/35 del 05.05.2021 e DGR 16/36 del 05.05.2021 mediante avvio c.d.
Cantieri Verdi 2021 E 2022 - Affidamento servizio di gestione
“Manutenzione e la valorizzazione del patrimonio boschivo" – annualita’
2021 e 2022”a cooperativa sociale tipo B - Approvazione verbale di gara e
aggiudicazione definitiva alla Ditta SANTA VITTORIA SOCIETA'
COOPERATIVA SOCIALE CIG: 9753753B98 CUP: D15F21002930002

CIG: 9753753B98 CUP: D15F21002930002

Il Responsabile del Servizio

Visto l'art. 50, comma 10, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 (Nuovo ordinamento degli Enti Locali);

Visto gli art.107, 109 e 177 del citato decreto legislativo 267/2000, relativi alle funzioni attribuite e

alle responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi;

Vista la nomina a Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo a favore di Francesco Usai, come

da decreto di nomina del Sindaco n. n. 3 del 3 del 10/01/2023 con il quale è stato conferito l’incarico

di Responsabile del Servizio Tecnico - titolare di Posizione Organizzativa;

Richiamati i seguenti atti:

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 20.03.2023, avente per oggetto approvazione

Documento Unico di Programmazione 2023-2025 (DUP), immediatamente eseguibile;

la deliberazione del Consiglio Comunale. n. 4 del 20.03.2023 di approvazione del bilancio di

Previsione 2023/2025 immediatamente eseguibile;

la deliberazione della G.C. n. 12 del 28.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato

approvato il piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2023-2025;

lo Statuto dell’Ente in tema di esercizio dei poteri di spesa da parte dei Responsabili P.O;

Dato atto che: Il Comune di USSASSAI, da diversi anni, è beneficiario di finanziamenti regionali

finalizzati alla

gestione “Manutenzione e la valorizzazione del patrimonio boschivo" –annualità 2021 e 2022” - di

cantieri di lavoro (Cantiere LavoRAS e cantieri verdi);

Preso atto della deliberazione della G.R. n. 16/36 del 05/05/2021 con la quale è stata approvata la

ripartizione delle risorse stanziate dalla RAS la L.R. n.5 del 25 febbraio 2021, in favore dei Comuni

che hanno subìto una rilevante diminuzione degli occupati nel settore della forestazione, per

l’aumento, la manutenzione e la valorizzazione del patrimonio boschivo;

Visti i seguenti atti:- La determinazione n. 710 del 13/10/2021 con la quale è disposto l’impegno di

complessivi €. 4.000.000,00 a valere sul cap. SC02.0890 missione 09 progr. 05 macroagg. 104 PCFU.



Pag. 2 di 8

1.04.01.02.003, del bilancio regionale 2021, a favore delle Amministrazioni comunali individuate

nell’allegato 1 della determinazione n. 710 del 1.10.2021 e prevede l’assegnazione al Comune di

Ussassai un contributo complessivo di €. 65.000,00;

- La determinazione n. 725 prot. 20245 del 04/08/2022 con la quale è disposto l’impegno di

complessivi €. 6.000.000,00 a valere sul cap. SC02.0890 missione 09 progr. 05 del bilancio regionale

2022, a favore delle Amministrazioni comunali individuate nell’allegato1 della Delib. G.R. n. 25/30

del 2.8.2022 e prevede l’assegnazione al Comune di Ussassai un contributo complessivo di €.

51.320,00;

- La deliberazione n.37/39 del 14/12/2022 che proroga al 31 maggio 2023, il termine per l'avvio dei

lavori riferiti all'annualità 2021, finanziati con le deliberazioni richiamate in oggetto (DGR n. 16/35 e

n. 16/36);

- La Determinazione del responsabile del servizio tecnico del Comune di Ussassai n. 183 del

24/11/2022 con cui si accertavano sul capitolo 4096 del bilancio di previsione finanziario annualità

2022 le somme in entrata per € 116.320,00 relativa ai contributi per l'aumento, la manutenzione e la

valorizzazione del patrimonio boschivo in favore del Comune di Ussassai per le annualità 2021 e

2022;

- La Delibera della Giunta comunale n. 14 del 18/10/2022 con la quale si approvavano le linee

d’indirizzo atte all’attuazione della deliberazione G.R. n. 16/36 del 05/05/2021 per all’aumento, la

manutenzione e la valorizzazione del patrimonio boschivo, nei comuni che hanno subito una rilevante

diminuzione degli occupati nel settore della forestazione, mediante l’avvio dei cosiddetti Cantieri

Verdi annualità 2021 - 2022;

- La determinazione del Responsabile del Servizio n. 190 del 28/11/2022 con cui si avviava una

procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016; ai fini dell’aggiudicazione dei

Servizi tecnici di Ingegneria relativi alla progettazione di fattibilità tecnica ed economica,

progettazione definitiva, esecutiva, Direzione dei Lavori e del coordinamento della sicurezza in fase di

progettazione dell’opera pubblica denominata: “Manutenzione e valorizzazione del patrimonio

boschivo" – annualità 2021 e 2022”;

- La Determinazione del responsabile del servizio n. 204 del 07/12/2022 con la quale è stato

aggiudicato, mediante affidamento diretto, il servizio relativo ai servizi tecnici di Ingegneria relativi

alla progettazione di fattibilità tecnica ed economica, progettazione definitiva, esecutiva, Direzione dei

Lavori e del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell’opera pubblica denominata:

“Manutenzione e valorizzazione del patrimonio boschivo" – annualità 2021 e 2022 CIG

Z0E38A7E19, alla Dr ssa Mariangela Serrau, per l’importo di € 6'385,31 oltre oneri di Cassa 4% e

IVA esclusa per un totale di €. 8'101,68;

- La deliberazione della giunta comunale n 10 del 06/03/2023 con la quale è stato approvato il Progetto

Esecutivo redatto dal Dott. Forestale Mariangela Serrau, relativo agli "Interventi per l'aumento, la

manutenzione e la valorizzazione del patrimonio boschivo comunale - DGR n. 16/36 del 05 maggio

2021 mediante avvio c.d. Cantieri Verdi 2021 -2022, avente il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI

A1) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni
l'attuazione dei Piani di Sicurezza)

(comprensivo dell'importo per

A1.1) Costi per la manodopera €. 66.044,16

A1,2) Costi per materiali e dotazione
attrezzature €. 11.829,02

Sommano (A1.1+A1.2) €. 77.873,18

B) Oneri diretti e riflessi manodopera

B1) Oneri della sicurezza €. 2.725,56



Pag. 3 di 8

B2) Costi visite mediche, formazione,
vaccinazioni, DVR ecc € 2.104,80

B3) Imprevisti costi manodopera

Sommano (B1+B2+B3) € 4.830,36

C) Somme a disposizione della stazione appaltante per:

C1) Oneri per ass tecnica, progettazione,
dir lavori (max 7% di C) €. 6.385,31

C2) Oneri previdenziali e cassa (4%) €. 255,41

C3) Iva spese tecniche €. 1.460,96

C4) Costi gestione cooperativa €. 6.000,00

C5) Iva Costi di gestione Coop. €. 1.320,00

C6) Iva 22% di A1.1+B1+B2 €. 15.592,40

C6) Iva 22% di A1.2 €. 2.602,38

Sommano a disposizione €. 33.616,46

Importo progetto: € 116.320,00

- La Determinazione del responsabile del servizio n. 30 del 05/04/2033 con cui è stata avviata

mediante “RdO” sul portale della Regione Autonoma Sardegna “SardegnaCAT la scelta del contraente

(cooperativa di tipo B) a cui affidare il servizio di gestione del cantiere denominato “Manutenzione e

la valorizzazione del patrimonio boschivo" – annualita’ 2021 e 2022;

Preso atto che la gara di cui all’oggetto è stata gestita in modalità telematica mediante la piattaforma

applicativa denominata "Sardegnacat”, della Regione Sardegna secondo quanto disposto dell’art. 40,

comma 2, del D.lgs. 18/04/2016, n. 50 con codice gara: rfq_404453;

Dato atto che alla data e all’ora di scadenza per la presentazione dell'offerta al ribasso, fissata per il

giorno 30/03/2023entro le ore 23:59 con presentazione delle buste tramite il portale elettronico

Sardegna CAT, è pervenute l’offerta economiche dalla ditta Santa Vittoria società cooperativa Sociale

con sede in Esterzili;

Di dare atto che in sede di presentazione dell’offerta la ditta Santa Vittoria società cooperativa

Sociale con sede in Esterzili ha presentato ribasso anche sull’importo degli oneri sulla sicurezza sui

quali, in base alla vigente normativa, non ammissibile ribasso, determinando così un importo di

aggiudicazione totale complessivo di € 88.260,02 il quale va correttamente rideterminato in €

88.273,65, escludendo l’ammissibilità del ribasso sugli oneri della sicurezza,

Visto il verbale delle operazioni di gara, che si allega alla presente determina per farne parte integrante

e sostanziale, gestite interamente in modalità telematica, con valenza di proposta di aggiudicazione,

creato in data 08/05/2023 con il quale è stata disposta la proposta di aggiudicazione dell’appalto a

favore dell’Operatore Economico ditta Santa Vittoria società cooperativa Sociale con sede in Esterzili

che ha presentato un ribasso dello 0,05% sull’ importo posto a base di gara, determinando l’importo di

aggiudicazione in € 85.548,09 oltre gli oneri di sicurezza pari a € 2725,56, non soggetti a ribasso, per

un totale di € 88.273,65 oltre all’Iva dovuta per legge del 22 % di € 19.420,20 per complessivi €

107.693,85;

Ritenuto pertanto di dover provvedere all’aggiudicazione definitiva dei servizi in oggetto alla ditta

Santa Vittoria società cooperativa Sociale con sede in Esterzili;

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di

bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e

del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, i cui pareri

favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti

Responsabili;



Pag. 4 di 8

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 136/2010, in merito all’obbligo di

tracciabilità dei flussi finanziari;

Accertato che sono ancora in corso i controlli in merito alla veridicità circa il possesso dei requisiti

dichiarati in sede di gara mediante DGUE;

Vista la L. n. 190/2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla illegalità

nella Pubblica Amministrazione;

Dato atto che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di conflitto di

interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo

espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai Funzionari,

agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti

endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni

situazione di conflitto, anche potenziale;

Visto l’art.18 del D.L. 22 giugno 2012, n.83 convertito in Legge 7 agosto 2012, n.134;

Visto il vigente T.U.EE.LL. approvato con D.lgs. n° 267 del 18/08/2000;

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii recanti “Codice degli Appalti Pubblici relativi a lavori,

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/24/UE/ e 2014/24/UE”; Visto il D.P.R. 25 gennaio

2000, n. 34; Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 2000;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità.

DETERMINA

Di dare atto che quanto indicato in premessa, che qui si intende ripetuto e trascritto, è parte integrante

e sostanziale del presente atto;

Di Approvare il verbale delle operazioni di gara, con rettifica in merito al ribasso sugli oneri sulla
sicurezza di cui in parte motiva, gestite interamente in modalità telematica, con valenza di proposta di
aggiudicazione, creato in data 08/05/2023, con il quale è stata disposta la proposta di aggiudicazione
dell’appalto a favore dell’Operatore Economico ditta Santa Vittoria società cooperativa Sociale con
sede in Esterzili che ha presentato un ribasso dello 0,05% sull’ importo posto a base di gara,
determinando l’importo di aggiudicazione in € € 85.548,09 oltre gli oneri di sicurezza pari a €
2725,56, non soggetti a ribasso, per un totale di € 88.273,65 oltre all’Iva dovuta per legge del 22 % di
€ 19.420,20 per complessivi € 107.693,85 così come indicato nel seguente prospetto riepilogativo:

PROSPETTO RIEPILOGATIVO AL NETTO DEL RIBASSO
Costi per la manodopera € 65713,94
Costi per materiali e dotazione attrezzature € 11769,87
Oneri della sicurezza € 2725,56
Costi visite mediche, formazione, vaccinazioni, DVR
ecc

€ 2094,28

Costi gestione cooperativa € 5.970,00
Importo complessivo aggiudicazione iva esclusa € 88.273,65
IVA 22% € 19.420,20
TOTALE COMPLESIVO IVA INCLUSA € 107.693,85

Di aggiudicare ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020, come modificata dal

D.L. 77/2021 conv. in L. 108/2021, in ragione del criterio del minor prezzo di cui all’art. 36, comma 9

bis del D.lgs. n. 50/2016, il servizio Contributi per l'aumento, la manutenzione e la valorizzazione del

patrimonio boschivo in favore dei Comuni che hanno subito una rilevante diminuzione degli occupanti

nel settore della forestazione DGR n. 16/36 del 05 maggio 2021 c.d. “Manutenzione e valorizzazione

del patrimonio boschivo" – annualità 2021 e 2022 del comune di Ussassai” alla ditta Santa Vittoria

società cooperativa Sociale con sede in Esterzili che ha presentato un ribasso dello 0,05% sull’



Pag. 5 di 8

importo posto a base di gara, determinando l’importo di aggiudicazione in € 85.548,09 oltre gli oneri

di sicurezza pari a € 2725,56, non soggetti a ribasso, per un totale di € 88.273,65 oltre all’Iva dovuta

per legge del 22 % di € 19420,20 per complessivi € 107.693,85 così come indicato nel seguente

prospetto riepilogativo;

Di impegnare in via definitiva la somma complessiva del quadro economico di aggiudicazione nel

seguente modo:

· € 107.693,85 O.S. e iva di legge al 22% inclusi al Cap. 3070.2 del bilancio di previsione pluriennale

2023/2025 in competenza sull’anno 2023, in favore della ditta Santa Vittoria società cooperativa

Sociale con sede in Esterzili, per la gestione del “Manutenzione e valorizzazione del patrimonio

boschivo" – annualità 2021 e 2022 del comune di Ussassai”;

Di dare atto che:

Ø Il CUP assegnato per l’opera pubblica è il seguente: D15F21002930002;
Ø Il CIG assegnato per i lavori è il seguente 9753753B98
Ø Il responsabile del procedimento è l’Ing. Antonio Piras;
Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI);
Di dare atto che, ai sensi dell’art.3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che
qualunque soggetto ritenga l’atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso,
può proporre ricorso innanzi al T.A.R. - Sezione di Cagliari;
Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione
trasparente”, all’indirizzo https://www.comune.ussassai.og.it/index.php con l'applicazione delle
disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013.
Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per il prescritto visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

Il Responsabile del Procedimento
PIRAS ANTONIO

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 6 di 8

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica

(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 10/05/2023

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 10/05/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO MANUTENZIONE E VALORIZZAZIONE
DEL PATRIMONIO BOSCHIVO - ANNUALITA' 2021 - 2022 - COSTI MANODOPERA

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
2.02.02.02.003 09.05 3070.2 2023 Subimpegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

0 217 0,00 1 80.171,01

Descrizione: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO MANUTENZIONE E VALORIZZAZIONE
DEL PATRIMONIO BOSCHIVO - ANNUALITA' 2021 - 2022 - COSTI MATERIALI E ATTREZZATURE

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
2.02.02.02.003 09.05 3070.2 2023 Subimpegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno



Pag. 7 di 8

0 218 0,00 1 14.359,24

Descrizione: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO MANUTENZIONE E VALORIZZAZIONE
DEL PATRIMONIO BOSCHIVO - ANNUALITA' 2021 - 2022 - ONERI SICUREZZA

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
2.02.02.02.003 09.05 3070.2 2023 Subimpegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

0 219 0,00 1 3.325,18

Descrizione: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO MANUTENZIONE E VALORIZZAZIONE
DEL PATRIMONIO BOSCHIVO - ANNUALITA' 2021 - 2022 - COSTI VISITE MEDICHE, FORMAZIONE,
VACCINAZIONI, DVR

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
2.02.02.02.003 09.05 3070.2 2023 Subimpegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

0 220 0,00 1 2.555,02

Descrizione: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO MANUTENZIONE E VALORIZZAZIONE
DEL PATRIMONIO BOSCHIVO - ANNUALITA' 2021 - 2022 - COSTI GESTIONE COPERATIVA

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
2.02.02.02.003 09.05 3070.2 2023 Subimpegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

0 221 0,00 1 7.283,40



Pag. 8 di 8


		2023-05-10T12:13:07+0200
	Francesco Usai




